Segunda 6
PORTARIA Nº. 2.722, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
constantes no Decreto nº. 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04
de janeiro de 2021.

CONSIDERANDO a Portaria de Concessão de Aposentadoria do IPMA nº. 0458/2021, de
04 de novembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR VAGO, o cargo de Professor Nível III, ocupado pela
servidora Efetiva RITA DE CASSIA DA SILVA, matrícula funcional nº. 05330-9, lotada
na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 31 de outubro de 2021.

Ananindeua (PA), 04 de novembro de 2021.

THIAGO FREITAS MATOS

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2.723, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
constantes no Decreto nº. 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04
de janeiro de 2021.

CONSIDERANDO a Portaria de Concessão de Aposentadoria do IPMA nº. 0460/2021, de
04 de novembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR VAGO, o cargo de Enfermeiro 40 horas, ocupado pela
servidora Efetiva ADRIA FERREIRA DE MENEZES, matrícula funcional nº. 26951-4,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 31 de outubro de 2021.

Ananindeua (PA), 04 de novembro de 2021.

THIAGO FREITAS MATOS

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2.724, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
constantes no Decreto nº. 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04
de janeiro de 2021.

CONSIDERANDO a Portaria de Concessão de Aposentadoria do IPMA nº. 0457/2021, de
04 de novembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR VAGO, o cargo de Auxiliar Municipal, ocupado pelo
servidor Efetivo RAIMUNDO NONATO BARBOSA PEREIRA, matrícula funcional nº.
00853-2, lotado na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 31 de outubro de 2021.

Ananindeua (PA), 04 de novembro de 2021.

THIAGO FREITAS MATOS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2.725, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
constantes no Decreto nº. 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04
de janeiro de 2021.

CONSIDERANDO a Portaria de Concessão de Aposentadoria do IPMA nº. 0459/2021, de
04 de novembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR VAGO, o cargo de Auxiliar Municipal, ocupado pela
servidora Efetiva RITA DE CASSIA GOMES DE ALMEIDA, matrícula funcional nº.
16698-7, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 31 de outubro de 2021.

Ananindeua (PA), 04 de novembro de 2021.

THIAGO FREITAS MATOS

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 17/2021-GAB/SECULT, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e

administrativas, conferidas no art. 72, inciso IV, da Lei 0942/90 – Lei Orgânica do

Município de Ananindeua,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MICHELLE CRISTINE MARQUES PEREIRA DA SILVA, matrícula

nº 3590-3, e na sua ausência e impedimentos MICHEL TOBIAS BARBOSA, matrícula nº

26994-8, como representantes desta Secretaria Municipal de Cultura - SECULT, para

atuar a partir de 08 de Novembro do corrente ano, como Fiscal do Contrato nº 05/2021-

SECULT/PMA, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua, 08 de Novembro de 2021.

CESAR GASPAR FREITAS

Secretário Municipal de Cultura - SECULT

EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2021 – SECULT/PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT/PMA.

CONTRATADA: J N DA COSTA - EPP, CNPJ nº 05.360.995/0001-15, localizada no

Conjunto Guajará I – WE – 59 nº. 1442 – Bairro Coqueiro, CEP Nº. 67033-009, Cidade

de Ananindeua – Pará, neste ato representada por seu representante legal, LEONIDAS

NASCIMENTO DA COSTA, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado no

Conjunto Guajará I – WE – 59A nº. 1452 – Bairro Coqueiro, CEP Nº. 67143-350, Cidade

de Ananindeua – Pará, portador do CPF – 062.105.202-78 e do RG nº 1796053.

OBJETO: O presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

Segunda 7
EM FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, para suprir as necessidades desta

Secretaria Municipal de Cultura – SECULT

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Funcional Programática: 0412200232047 Apoio as Ações Administrativas

Natureza da Despesa: 339030 Material de Consumo

Sub-Elemento: 3390300700 Gêneros de Alimentação

Fonte: 10010000 Recursos Ordinários

Valor Reservado: R$ 4.152,00

Funcional Programática: 0412200232047 Apoio as Ações Administrativas

Natureza da Despesa: 339030 Material de Consumo

Sub-Elemento: 3390300700 Gêneros de Alimentação

Fonte: 10010000 Recursos Ordinários

Valor Reservado: R$ 20.799,00

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura.
FORO: Comarca de Ananindeua/Pa.

DATA DA ASSINATURA: 08 de Novembro de 2021.

CESAR GASPAR FREITAS

SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATANTE

PORTARIA Nº 128/ 2021 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre acompanhamento e

fiscalização de contrato, nos termos do

art. 67 da Lei 8.666/93.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS no uso

de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, as servidoras RAFAELLA CUNHA BASTOS MATHIAS, Diretora

Administrativo, Matrícula nº. 29784-4, CPF: nº. 667.631.182-87, e LILIANNE MARÇAL

DA SILVA, Técnico Municipal, Matrícula nº 26748-1, CPF: nº 856.767.992-34 para

acompanhar e fiscalizar o 3º Termo Aditivo ao contrato nº. 006/2018/SEPOF/PMA,

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS e GOVERNANÇA BRASIL

S/A TEC. E GESTÃO EM SERVIÇOS, referente a contratação de serviço de licença de

uso de solução integrada de software de gestão municipal, além dos serviços de suporte

de manutenção e serviços de implantação, conversão e treinamento, pelo período de 12

meses, para suprir as necessidades desta sepof.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua

publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua (PA), 05 de novembro de 2021.

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CELEBRAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SOLUÇÃO

INTEGRADA DE SOFTWARE DE GESTÃO MUNICIPAL, SUPORTE DE MANUTENÇÃO E

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO E TREINAMENTO entre a SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DE ANANINDEUA e a

empresa GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS

Objeto: O presente instrumento visa o 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA, pelo período de 12 (doze) meses, de 20 de outubro de 2021 à 20 de

outubro de 2022, constante do processo cujo protocolo é 2068/2021, regendo-se  pela

Lei  federal  nº  8.666/93  e alterações posteriores.

Dotação Orçamentária:

Orgão: 03 Sec. Mun. De Adm., Plan, Orç. e Finanças

Unidade: Sec. Mun. Plam., Orç., e Finan

Funcional programática: 0412100162024 – Gestão de Planejamento Governamental

Natureza da despesa: 339040 - Serviços de Tecnologia Da Informação E C

Sub-elemento: 3390400600 – Locação de Software

Fonte de recurso: 10010000 – Recursos Ordinários

Valor para 2021: R$ 49.582,80

Valor para 2022: R$ 247.914,00

Orgão: 03 Sec. Mun. De Adm., Plan, Orç. e Finanças

Unidade: Sec. Mun. Plam., Orç., e Finan

Funcional programática: 0412100162024 – Gestão de Planejamento Governamental

Natureza da despesa: 339040 - Serviços de Tecnologia Da Informação E C

Sub-elemento: 3390401000 – Suporte à Usuários de TIC

Fonte de recurso: 10010000 – Recursos Ordinários

Valor para 2021: R$ 60.600,44

Valor para 2022: R$ 303.002,20

Valor global: R$ R$ 661.099,44(seiscentos e sessenta e um mil, noventa e nove reais e

quarenta e quatro centavos)

Vigência contratual: 12(doze meses), de 20 de outubro de 2021 à 20 de outubro de

2022

Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 8.666/93, artigos 57, IV.

Protocolo: 2068/2021

Signatários: pela Sra. ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – Secretária de Planejamento,

Orçamento e Finanças e GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM

SERVIÇOS.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE  PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

3º TERMO ADITIVO

		2021-11-24T13:17:42-0300
	CESAR GASPAR FREITAS:47660244272